

Medienmitteilung

Lienhardt & Partner Privatbank Zürich AG: Gesteigerter Gewinn im ersten Halbjahr 2017

Zürich, 24. Juli 2017: In der ersten Jahreshälfte 2017 erzielte Lienhardt & Partner einen Halbjahresgewinn von 2.81 Millionen Franken (+10.9%). Das Vorjahresergebnis konnte dabei übertroffen werden, wobei sich die breite Diversifikation der operativen Geschäftsfelder wiederum bewährt hat.

Trotz anhaltendem Negativzinsumfeld erhöhte sich der Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft gegenüber dem Vorjahr um 4.9%. Aufgrund der konservativen Wertberichtigungs politik konnte das Vorjahresergebnis im Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft jedoch nicht gehalten werden (-5.3%). Der Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft (+10.8%) und der Erfolg aus dem Handelsgeschäft (+64.2%) konnten gegenüber dem Vorjahr unter anderem aufgrund von gestiegenen Kundenvermögen merklich verbessert werden. Eine geringe Abnahme war dagegen im übrigen ordentlichen Erfolg (-1.8%) zu verbuchen.

Sowohl der Personalaufwand (+7.6%) wie auch der Sachaufwand (+1.6%) haben sich gegenüber der Vorjahresperiode erhöht, während die Abschreibungen (-8.8%) reduziert werden konnten. Daraus resultieren ein um 26.5% höherer Geschäftserfolg von 3.65 Millionen Franken und ein um 10.9% höherer Halbjahresgewinn von 2.81 Millionen Franken.

Die Bilanzsumme nahm im ersten Halbjahr 2017 um 36.69 Millionen Franken auf 848.64 Millionen Franken zu (+4.5%). Unter der Berücksichtigung der Tatsache, dass die Wertberichtigungen für Ausfallrisiken neu direkt mit den Kundenausleihungen verrechnet werden, betrug das Wachstum der Kundenausleihungen brutto 11.63 Millionen Franken (+2.0%). Die Kundengelder sind seit Jahresanfang auf 638.67 Millionen Franken (+6.3%) angestiegen.

Dank der umsichtigen und vorsichtigen Risikopolitik sind keine nennenswerten Wertberichtigungen oder Verluste zu verzeichnen.

Für Rückfragen wenden Sie sich bitte an:

Lienhardt & Partner
Privatbank Zürich AG
Dr. Duri Prader
CEO/Managing Partner
Rämistrasse 23
8024 Zürich
Tel. 044 268 61 61
E-Mail: duri.prader@lienhardt.ch

Erfolgsrechnung	30.06.2017	30.06.2016	Veränderung	Veränderung
	tausend CHF	tausend CHF	tausend CHF	%
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	3'797	3'685	112	3.0
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	49	37	12	32.4
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	316	374	-58	-15.5
Zinsaufwand	-1'151	-1'225	74	-6.0
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	3'011	2'871	140	4.9
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-293	0	-293	n/a
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'718	2'871	-153	-5.3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	5'872	5'376	496	9.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	8	8	0	0.0
Kommissionsertrag Immobilienbewirtschaftung und -vermarktung	2'017	1'807	210	11.6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	159	144	15	10.5
Kommissionsaufwand	-599	-607	8	-1.3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'457	6'728	729	10.8
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	1'701	1'036	665	64.2
Übriger ordentlicher Erfolg				
Beteiligungsertrag	535	504	31	6.1
Liegenschaftenerfolg	1'699	1'698	1	0.0
Anderer ordentlicher Ertrag	84	165	-81	-49.0
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-8	8	-100.0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	2'318	2'359	-41	-1.8
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-6'630	-6'159	-471	7.6
Sachaufwand	-3'269	-3'219	-50	1.6
Subtotal Geschäftsaufwand	-9'899	-9'378	-521	5.6
Zwischenergebnis	4'295	3'616	679	18.8
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-550	-603	53	-8.8
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-95	-128	33	-25.8
Geschäftserfolg	3'650	2'885	765	26.5
Ausserordentlicher Ertrag	41	149	-108	-72.5
Ausserordentlicher Aufwand	-100	0	-100	n/a
Steuern	-783	-501	-282	56.3
Halbjahresgewinn	2'808	2'533	275	10.9

Lienhardt & Partner

PRIVATBANK ZÜRICH

Bilanz	30.06.2017	31.12.2016	Veränderung	Veränderung
	tausend CHF	tausend CHF	tausend CHF	%
AKTIVEN				
Flüssige Mittel	107'940	80'111	27'829	34.7
Forderungen gegenüber Banken	28'604	45'754	-17'150	-37.5
Forderungen gegenüber Kunden	47'975	48'392	-417	-0.9
Hypothekarforderungen	527'215	524'051	3'164	0.6
Handelsgeschäft	2'995	2'844	151	5.3
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	358	761	-403	-52.9
Finanzanlagen	68'389	54'177	14'212	26.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	4'108	3'348	760	22.7
Beteiligungen	3'196	3'204	-8	-0.2
Sachanlagen	52'745	52'850	-105	-0.2
Immaterielle Werte	832	1'116	-284	-25.5
Sonstige Aktiven	4'283	4'501	-218	-4.8
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	n/a	-9'158	9'158	-100.0
Total Aktiven	848'640	811'951	36'689	4.5
<hr/>				
Total nachrangige Forderungen	1'690	1'729	-39	-2.3
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0
<hr/>				
PASSIVEN				
Verpflichtungen gegenüber Banken	2'625	2'266	359	15.8
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	637'663	599'883	37'780	6.3
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	4'210	5'049	-839	-16.6
Kassenobligationen	1'010	1'030	-20	-1.9
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	69'000	71'200	-2'200	-3.1
Passive Rechnungsabgrenzungen	4'265	3'858	407	10.5
Sonstige Passiven	2'022	2'074	-52	-2.5
Rückstellungen	16'801	16'831	-30	-0.2
Total Fremdkapital	737'596	702'191	35'405	5.0
<hr/>				
Reserven für allgemeine Bankrisiken	8'900	8'900	0	0.0
Gesellschaftskapital	2'029	2'029	0	0.0
Gesetzliche Gewinnreserve	20'786	20'754	32	0.2
Freiwillige Gewinnreserven	63'140	60'640	2'500	4.1
Eigene Kapitalanteile	-1'656	-2'129	473	-22.2
Gewinnvortrag	15'037	14'513	524	3.6
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	2'808	5'053	-2'245	-44.4
Total Eigenkapital	111'044	109'760	1'284	1.2
<hr/>				
Total Passiven	848'640	811'951	36'689	4.5
<hr/>				
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0.0
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0

Lienhardt & Partner

PRIVATBANK ZÜRICH

30.06.2017 31.12.2016 Veränderung Veränderung
tausend CHF tausend CHF tausend CHF %

AUSSERBILANZGESCHÄFTE

	30.06.2017	31.12.2016	Veränderung	Veränderung
	tausend CHF	tausend CHF	tausend CHF	%
Eventualverpflichtungen	3'356	5'838	-2'482	-42.5
Unwiderrufliche Zusagen	4'152	4'348	-196	-4.5
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	2'249	2'249	0	0.0
Verpflichtungskredite	0	0	0	0.0

30.06.2017 30.06.2016 Veränderung Veränderung
 %

SCHLÜSSELKENNZAHLEN

	30.06.2017	30.06.2016	Veränderung	Veränderung
				%
Cost / Income Ratio	68.3%	72.2%	-3.9%	-5.4
Halbjahresgewinn pro Aktie in CHF	55.36	49.93	5.43	10.9
Eigenkapital pro Aktie in CHF	2'189	2'122	67	3.2
Aktienkurs (Geld) in CHF	1'950	1'800	150	8.3
Mitarbeitende (in Vollpensen umgerechnet, inkl. Lernende)	70.6	72.1	-1.5	-2.1